

भारत सरकार
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3666
गुरुवार, दिनांक 10 अगस्त, 2023 को उत्तर दिए जाने हेतु

एसईसीआई के अंतर्गत सौर परियोजनाएं

3666. डॉ. सुभाष रामराव भामरे:

श्री कुलदीप राय शर्मा:

श्री डी.एन.वी. सैथिलकुमार एस:

डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हे:

श्री धनुष एम. कुमार:

श्री जी. सेल्वम:

श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:

श्रीमती मंजुलता मंडल:

श्री सी.एन. अन्नादुरई: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एसईसीआई) द्वारा शुरू की गई सौर परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है और उनसे संबंधित स्थानों और संस्थापित क्षमताओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) भारत की कुल सौर ऊर्जा क्षमता का कितना प्रतिशत योगदान एसईसीआई की परियोजनाओं द्वारा दिया जाता है;
- (ग) गत वित्त वर्ष के दौरान एसईसीआई की परियोजनाओं के माध्यम से कुल कितना सौर विद्युत उत्पादन हुआ है;
- (घ) राष्ट्रीय ग्रिड और अन्य उपभोक्ताओं को कितनी मात्रा में सौर विद्युत का वितरण किया जाता है;
- (ङ) एसईसीआई की सौर परियोजनाओं के माध्यम से सृजित प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष नौकरियों का ब्यौरा क्या है;
- (च) एसईसीआई द्वारा स्थानीय समुदायों को लाभ पहुंचाने और उक्त क्षेत्र में उनकी भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए क्या पहल की गई है;
- (छ) एसईसीआई द्वारा सौर विद्युत के सुचारु ग्रिड एकीकरण को सुनिश्चित करने और ग्रिड स्थिरता संबंधी समस्याओं को दूर करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं; और
- (ज) देश में सौर ऊर्जा वितरण प्रणालियों के विकास के लिए एसईसीआई किस प्रकार खुद को अनुकूलित कर रहा है?

उत्तर

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत मंत्री
(श्री आर.के. सिंह)

- (क) सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (सेकी) के स्वयं के निवेश से और सेकी की टैरिफ/वीजीएफ आधारित प्रतिस्पर्धी बोलियों के जरिए स्थापित सौर परियोजनाओं के ब्यौरे अनुलग्नक में दिए गए हैं।
- (ख) भारत की वर्तमान कुल सौर ऊर्जा क्षमता में सेकी की परियोजनाओं का योगदान लगभग 18.3 प्रतिशत है।
- (ग) वर्ष 2022-23 के दौरान, सेकी की अपनी परियोजनाओं के जरिए उत्पादित विद्युत 35.7 मिलियन यूनिट थी और सेकी की टैरिफ/वीजीएफ आधारित प्रतिस्पर्धी बोलियों के तहत स्थापित परियोजनाओं से उत्पादित विद्युत 23,207 मिलियन यूनिट थी।

- (घ) वर्ष 2014-15 से 2022-23 तक पिछले 9 वर्षों में सेकी की टैरिफ/वीजीएफ आधारित प्रतिस्पर्धी बोलियों के तहत स्थापित परियोजनाओं से सेकी द्वारा बेची गई कुल सौर विद्युत 70,898 मिलियन यूनिट है।
- (ङ) सेकी द्वारा स्थापित कुल सौर परियोजना क्षमता के आधार पर अनुमान है कि लगभग 45,000 प्रत्यक्ष और पूर्णकालिक समतुल्य नौकरियाँ सृजित हुई हैं।
- (च) सेकी ने पारदर्शी और प्रतिस्पर्धी बोली व्यवस्था तैयार की है, जिसके फलस्वरूप, देश भर में अधिकांश डिस्कॉमों की औसत विद्युत खरीद लागत (एपीपीसी) से कम अक्षय ऊर्जा टैरिफ तय किया जा रहा है और राज्यों में स्थानीय समुदायों को सस्ती बिजली की आपूर्ति हो पाई है। सेकी ने सौर रूफटॉप कार्यक्रमों को कार्यान्वयन में भी भागीदारी की है, जिसमें स्थानीय स्टार्ट-अप और एमएसएमई से बड़े स्तर पर भागीदारी की गई है।

सेकी ने विकेन्द्रीकृत सौर अनुप्रयोगों के लिए अन्य पहलें भी कार्यान्वित की हैं, जिनसे स्थानीय समुदायों को लाभ मिला है तथा उनमें से कुछ प्रमुख लाभ इस प्रकार हैं:

- पीएम-कुसुम योजना (घटक-ख) के तहत 6 लाख से अधिक सौर पंपों की स्थापना के लिए वेंडरों की सूची बनाना;
 - 5 लाख सौर ऊर्जा लैंप किट के लिए आईआईटी बॉम्बे की ओर से वेंडर का चयन;
 - दीनदयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना के तहत 300 किलोवाट पीक सौर विद्युत पैक्स के जरिए अरुणाचल प्रदेश में 1,058 ऑफ-ग्रिड गांवों का विद्युतीकरण;
 - उत्तर प्रदेश में कटेरनियाघाट वन्य जीव अभ्यारण्य में कारीकोट गांव के आसपास के क्षेत्र में 100 सौर स्ट्रीट लाइटें और 50 फॉक्स लाइटें लगाना;
- (छ) सेकी द्वारा चयन के लिए अनुरोध (आरएफएस) दस्तावेज में सौर विद्युत संयंत्रों के लिए विस्तृत तकनीकी विनिर्देशनों का प्रावधान किया गया है और ये संयंत्र आईईसी/समतुल्य भारतीय मानकों के नवीनतम संस्करण के अनुरूप अवश्य होने चाहिए। डेवलपर्स को संबंधित ग्रिड के साथ अपने सौर संयंत्रों को जोड़ने के लिए भारतीय विद्युत ग्रिड संहिताओं और संबंधित केन्द्र/राज्य सरकार के विनियमों का भी अनुपालन करना होता है।
- (ज) सेकी सौर विद्युत के वितरित उत्पादन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। सेकी, वर्ष 2013 से एमएनआरई के विभिन्न रूफटॉप कार्यक्रमों के लिए कार्यान्वयन एजेंसी रही है। ग्रिड संबद्ध रूफटॉप चरण-II के लिए केन्द्रीय नोडल एजेंसी के रूप में, सेकी ने अपनी शुरुआत से लेकर अब तक राष्ट्रीय सौर रूफटॉप पोर्टल के जरिए 20,000 से अधिक लाभार्थियों को लगभग 117 करोड़ रु. वितरित किए हैं। इसने विभिन्न डिस्कॉमों को प्रोत्साहन के रूप में और वेंडरों को आगे के वितरण के लिए सीएफए के रूप में 1,607 करोड़ रु. की कुल राशि भी वितरित की है। सेकी ने गृह मंत्रालय के अधीनवर्ती संस्थाओं और संगठनों के लिए रूफटॉप सौर परियोजनाओं के विकास के लिए भी बोलियाँ आमंत्रित की हैं। इसके तहत, 16.48 मेगावाट क्षमता आवंटित की गई है। सेकी ने पीएम-कुसुम (घटक-ख) के तहत 6 लाख सौर पंपों के लिए वेंडरों की सूची बनाने के लिए भी बोलियाँ आमंत्रित की थीं और विभिन्न कार्यान्वयन एजेंसियों को 838 करोड़ रु. से अधिक राशि वितरित की है।

‘एसईसीआई के अंतर्गत सौर परियोजनाएं’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 10.08.2023 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3666 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

सेकी के स्वयं के निवेश से स्थापित सौर परियोजनाओं का ब्यौरा इस प्रकार है:-

क्र.सं.	परियोजना	स्थान	क्षमता (मेगावाट)
1	10 मेगावाट सौर पीवी परियोजना	बडी सिड राजस्थान	10
2	1 मेगावाट रूफटॉप सौर ऊर्जा परियोजना	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1
3	10 मेगावाट सौर पीवी परियोजना	डीआरडीओ कोलार परिसर, कर्नाटक	10

सेकी की योजनाओं के तहत निविदाओं के जरिए स्थापित सौर परियोजनाओं का ब्यौरा इस प्रकार है :-

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	जिला	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)
1	फोर्टम फिनसूर्या एनर्जी प्रा. लि.	उज्जैन	मध्य प्रदेश	10
2	गुजरात राज्य विद्युत निगम लि.	चारणका	गुजरात	10
3	गुजरात पावर कॉर्पोरेशन लि.	चारणका	गुजरात	10
4	एसईआई सितारा प्रा. लि.	मन्दसौर	मध्य प्रदेश	30
5	एसईआई एल वोल्टा प्रा. लि.	मन्दसौर	मध्य प्रदेश	20
6	ऋषभ रेनर्जी प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	10
7	एसईआई सूर्यलाभ प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	30
8	आरडीए एनर्जी प्रा. लि.	भीलवाड़ा	राजस्थान	10
9	पालीमारवार सोलर प्रोजेक्ट प्रा. लि.	पोखरण	राजस्थान	10
10	क्लीन सोलर पावर (धार) प्रा. लि.	रतलाम	मध्य प्रदेश	10
11	क्लीन सोलर पावर (धार) प्रा. लि.	रतलाम	मध्य प्रदेश	10
12	क्लीन सोलर पावर (धार) प्रा. लि.	रतलाम	मध्य प्रदेश	10
13	वेलस्पन सोलर यूपी प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	5
14	सूर्योदय सोलायर प्रकाश प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	10
15	एज्योर क्लीन एनर्जी प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	40
16	विश्वज एनर्जी प्रा. लि.	सोलापुर	महाराष्ट्र	10
17	मालवा सोलर पावर जेनरेशन प्रा. लि. (पूर्व में आईएल एंड एफएस एनर्जी डेवलपमेंट कंपनी लि. के नाम से जाना जाता था)	आगर	मध्य प्रदेश	20
18	मालवा सोलर पावर जेनरेशन प्रा. लि. (पूर्व में आईएल एंड एफएस एनर्जी डेवलपमेंट कंपनी लि. के नाम से जाना जाता था)	आगर	मध्य प्रदेश	20
19	एज्योर सनशाइन प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	20
20	एज्योर ग्रीन टेक प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	40
21	नॉर्दर्न सोलायर प्रकाश प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	20
22	ईडन रिन्यूएबल रणजी प्रा. लि. (पहले रणजी सोलर एनर्जी प्रा. लि. के नाम से जाना जाता था)	जोधपुर	राजस्थान	20
23	ईडन मुंबई सोलर प्रा. लि. (पहले इसे एसीएमई मुंबई पावर प्रा. लि. के नाम से जाना जाता था)	जोधपुर	राजस्थान	20
24	ईडन सोलर एनर्जी गुडगांव प्रा. लि. (पहले एसीएमई गुडगांव पावर प्रा. लि. के नाम से जाना जाता था)	जोधपुर	राजस्थान	20

25	मेधा एनर्जी प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	20
26	ईडन सोलर राजधानी प्रा. लि. (पहले एसीएमई राजधानी पावर प्रा. लि. के नाम से जाना जाता था)	जोधपुर	राजस्थान	20
27	शारदा कंस्ट्रक्शन एंड कॉर्पोरेशन प्रा. लि.	लातूर	महाराष्ट्र	10
28	फोकल फोटोवोल्टिक इंडिया प्रा. लि.	मन्दसौर	मध्य प्रदेश	10
29	फोकल रिन्यूएबल एनर्जी टू इंडिया प्रा. लि.	मन्दसौर	मध्य प्रदेश	10
30	फोकल एनर्जी सोलर वन इंडिया इंडिया प्रा.लि.	मन्दसौर	मध्य प्रदेश	20
31	वाणीप सोलर प्रा. लि.	सीहोर	मध्य प्रदेश	50
32	कर्नाटक पावर कॉर्पोरेशन लि.	मालवल्ली	कर्नाटक	10
33	सुनील हाईटेक सोलर (धुले) प्रा. लि.	सोलापुर	महाराष्ट्र	5
34	स्वेलेक्ट एनर्जी सिस्टम्स लि.	तिरुचिरापल्ली	तमिलनाडु	10
35	आयरन ट्राएंगल लि. (पूर्व में बैकबोन एंटरप्राइजेज लि. के नाम से जाना जाता था)	कच्छ	गुजरात	10
36	एनर्सन पावर प्रा. लि.	कच्छ	गुजरात	10
37	लक्ष्मी डायमंड प्रा. लि.	पाली	राजस्थान	10
38	टुडे ग्रीन एनर्जी प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	10
39	टुडे ग्रीन एनर्जी प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	10
40	टुडे ग्रीन एनर्जी प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	10
41	टुडे ग्रीन एनर्जी प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	10
42	टुडे ग्रीन एनर्जी प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	10
43	ग्रीन एनर्जी डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ ओडिशा लि.	बौध	ओडिशा	20
44	एज्योर पावर मार्स प्रा. लि.	जसियालमेर	राजस्थान	5
45	भगेरिया इंडस्ट्रीज लि.	अहमदनगर	महाराष्ट्र	30
46	तालेट्टुताई सोलर प्रोजेक्ट्स फोर प्रा. लि.	बीड	महाराष्ट्र	50
47	ऑरेंज रिन्यूएबल पावर प्रा. लि.	जालना,	महाराष्ट्र	50
48	ऑरेंज रिन्यूएबल पावर प्रा. लि.	जलना	महाराष्ट्र	50
49	सेपसेट कंस्ट्रक्शन लि.	नागपुर	महाराष्ट्र	20
50	सेपसेट कंस्ट्रक्शन लि.	नागपुर	महाराष्ट्र	20
51	कृष्णा विंडफार्म्स डेवलपर्स प्रा. लि.	अहमदनगर	महाराष्ट्र	10
52	एनवीआर महासोलर प्रा. लि. (पूर्व में, एनवीआर सोलर प्रा. लि.)	बीड	महाराष्ट्र	50
53	सीएलपी विंड फार्म्स (इंडिया) प्रा. लि. (पहले गेल सोलरफार्म्स प्रा. लि. के रूप में)	धुले	महाराष्ट्र	50
54	सीएलपी विंड फार्म्स (इंडिया) प्रा. लि. (पहले टॉरनेडो सोलरफार्म्स प्रा. लि. के रूप में)	धुले	महाराष्ट्र	20
55	आईपीटीपीएस, नई दिल्ली-एज्योर पावर इंडिया प्रा. लि. की 3 मेगावाट सौर पीवी परियोजना लि.	नयी दिल्ली	दिल्ली	1
56	एनवायरो सोलायर प्रा. लि.	मिर्जापुर	उत्तर प्रदेश	75
57	रतनइंडिया सोलर 2 लि.	इलाहाबाद	उत्तर प्रदेश	50
58	एज्योर पावर यूरेनस प्रा. लि. (ओएफसी भंडारा)	भंडारा	महाराष्ट्र	2
59	एज्योर पावर यूरेनस प्रा. लि. (ओएफबी अंबाझारी)	नागपुर	महाराष्ट्र	5
60	एफआरवी आंध्र प्रदेश सोलर फार्म-1 प्रा. लि.	कडपा	आंध्र प्रदेश	50
61	एफआरवी इंडिया सोलर पार्क-II प्रा. लि.	कडपा	आंध्र प्रदेश	50
62	एसीएमई करनाल सोलर पावर प्रा. लि.	कडपा	आंध्र प्रदेश	50
63	एसीएमई हिसार सोलर पावर प्रा. लि.	कडपा	आंध्र प्रदेश	50
64	एसीएमई भिवाड़ी सोलर पावर प्रा. लि.	कडपा	आंध्र प्रदेश	50

65	टाटा पावर रिन्यूएबल एनर्जी लि.	कडपा	आंध्र प्रदेश	50
66	टाटा पावर रिन्यूएबल एनर्जी लि.	कडपा	आंध्र प्रदेश	50
67	एज्योर पावर थर्टी सिक्स प्रा. लि.	कडपा	आंध्र प्रदेश	50
68	क्लीन सोलर पावर (गुलबर्गा) प्रा. लि.	तुमकुर	कर्नाटक	30
69	क्लीन सोलर पावर (गुलबर्गा) प्रा. लि.	बेल्लारी	कर्नाटक	40
70	क्लीन सोलर पावर (गुलबर्गा) प्रा. लि.	बीदर	कर्नाटक	40
71	क्लीन सोलर पावर (गुलबर्गा) प्रा. लि.	रायचुर	कर्नाटक	40
72	क्लीन सोलर पावर (गुलबर्गा) प्रा. लि.	रायचुर	कर्नाटक	50
73	जेके पेट्रोएनर्जी प्रा. लि.	दावणगेरे	कर्नाटक	10
74	सॉलिटैयर पॉवरटेक प्रा. लि.	चित्रदुर्ग	कर्नाटक	30
75	काउंटर काउंटर सोलेक रवि इंडिया पावर रिसोर्सिज प्रा. लि.	बेलगाम	कर्नाटक	100
76	एसीएमई कोप्पल सोलर एनर्जी प्रा. लि.	कलबुर्गी	कर्नाटक	40
77	एसीएमई कैथल सोलर एनर्जी प्रा. लि.	बीदर	कर्नाटक	40
78	एसीएमई बाबाधाम सोलर एनर्जी प्रा. लि.	रायचुर	कर्नाटक	40
79	एसीएमई विजयपुरा सोलर एनर्जी प्रा. लि.	बीदर	कर्नाटक	40
80	तालेट्टुताई सोलर प्रोजेक्ट्स वन प्रा. लि.	कोप्पल	कर्नाटक	30
81	वर्धा सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	बीदर	कर्नाटक	50
82	वर्धा सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	बीदर	कर्नाटक	50
83	वर्धा सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	चामराजनगर	कर्नाटक	50
84	वर्धा सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	चामराजनगर	कर्नाटक	50
85	वर्धा सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	कलबुर्गी	कर्नाटक	40
86	वर्धा सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	कोप्पल	कर्नाटक	10
87	वर्धा सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	यादगीर	कर्नाटक	50
88	वर्धा सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	विजयपुरा	कर्नाटक	40
89	वर्धा सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	विजयपुरा	कर्नाटक	10
90	कर्नाटक पावर कॉर्पोरेशन लि.	हावेरी	कर्नाटक	10
91	परमपूज्य सोलर एनर्जी प्रा. लि.	कोप्पल	कर्नाटक	40
92	टाटा पावर रिन्यूएबल एनर्जी लि.	सतारा	महाराष्ट्र	30
93	परमपूज्य सोलर एनर्जी प्रा. लि.	परभनी	महाराष्ट्र	20
94	परमपूज्य सोलर एनर्जी प्रा. लि.	बामेतरा एवं दुर्ग	छत्तीसगढ़	50
95	परमपूज्य सोलर एनर्जी प्रा. लि.	बामेतरा	छत्तीसगढ़	50
96	एज्योर पावर वीनस प्रा. लि.	जालौन	उत्तर प्रदेश	40
97	यूपी महरौनी-I ऊर्जा प्रा. लि.	ललितपुर	उत्तर प्रदेश	40
98	यूपी महरौनी-II ऊर्जा प्रा. लि.	ललितपुर	उत्तर प्रदेश	40
99	यूपी सरीला ऊर्जा प्रा. लि.	हमीरपुर	उत्तर प्रदेश	40
100	यूपी कोराऊं ऊर्जा प्रा. लि.	इलाहाबाद	उत्तर प्रदेश	40
101	गुजरात इंडस्ट्रीज पावर कंपनी लि. (पी1)	पाटन	गुजरात	40
102	गुजरात इंडस्ट्रीज पावर कंपनी लि. (पी3)	पाटन	गुजरात	40
103	एस्ट्रा सोलरेन प्रा. लि.	पाटन	गुजरात	40
104	ऑरेंज चरणका सोलर एनर्जी प्रा. लि.	पाटन	गुजरात	40
105	रिन्यू सोलर एनर्जी (कर्नाटक दू) प्रा. लि.	पाटन	गुजरात	40
106	एस्ट्रा सोलरेन प्रा. लि.	पाटन	गुजरात	25
107	टाटा पावर रिन्यूएबल एनर्जी लि. (पी6) - डीसीआर	पाटन	गुजरात	25
108	ज्योति सोलर सॉल्यूशंस प्रा. लि.	बलांगीर	ओडिशा	10
109	सादिपाली सोलर प्रा. लि.	कालाहांडी	ओडिशा	20
110	वैटो एनर्जी इंफ्रा प्रा. लि.	नबरंगपुर	ओडिशा	40

111	वैंटो पावर प्रा. लि.	बलांगीर	ओडिशा	40
112	दक्षिण ओडिशा ऊर्जा प्रा. लि.	पाटनगढ़	ओडिशा	40
113	वैंटो पावर इंफ्रा प्रा. लि.	बलांगीर	ओडिशा	40
114	वैंटो पावर प्रोजेक्ट्स प्रा. लि.	कालाहांडी	ओडिशा	40
115	वैंटो पावर एंड एनर्जी लि.	कालाहांडी	ओडिशा	40
116	विजय प्रिंटिंग प्रेस प्रा. लि.	सोलापुर	महाराष्ट्र	10
117	सोलर एज पावर एंड एनर्जी प्रा. लि.	बीड	महाराष्ट्र	50
118	सोलर एज पावर एंड एनर्जी प्रा. लि.	जलगांव	महाराष्ट्र	50
119	सोलर एज पावर एंड एनर्जी प्रा. लि.	बीड	महाराष्ट्र	30
120	एलआरईएचएल रिन्यूएबल इंडिया एसपीवी 1 प्रा. लि.	सोलापुर	महाराष्ट्र	50
121	जेबीएम सोलर एनर्जी महाराष्ट्र प्रा. लि.	जलना	महाराष्ट्र	60
122	जेबीएम सोलर पावर महाराष्ट्र प्रा. लि.	जलना	महाराष्ट्र	40
123	सुखबीर एगो एनर्जी लि.	सोलापुर	महाराष्ट्र	10
124	सुखबीर एगो एनर्जी लि.	सोलापुर	महाराष्ट्र	10
125	फर्मी सोलरफार्म्स प्रा. लि.	जलगांव	महाराष्ट्र	20
126	फर्मी सोलरफार्म्स प्रा. लि.	जलगांव	महाराष्ट्र	20
127	फर्मी सोलरफार्म्स प्रा. लि.	जलगांव	महाराष्ट्र	20
128	फर्मी सोलरफार्म्स प्रा. लि.	जलगांव	महाराष्ट्र	20
129	एमएच परभणी पावर प्रा. लि.	प्रभनी	महाराष्ट्र	40
130	फ्लेक्सिरुल ऊर्जा जलगांव लि.	प्रभनी	महाराष्ट्र	20
131	एसीएमई जोधपुर सोलर पावर प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
132	एसीएमई शीवा सोलर एनर्जी प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
133	एसबी एनर्जी वन प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
134	एसबी एनर्जी वन प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
135	एसबी एनर्जी वन प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
136	एसबी एनर्जी थ्री प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
137	एसबी एनर्जी थ्री प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
138	क्लीन सस्टेनेबल एनर्जी प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
139	क्लीन सस्टेनेबल एनर्जी प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
140	फेलन एनर्जी इंडिया आरजे प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
141	हीरो सोलर एनर्जी प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
142	हीरो सोलर एनर्जी प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
143	हीरो सोलर एनर्जी प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
144	एसबीई फोर लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
145	एसबीई फोर लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
146	एज्योर पावर इंडिया प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
147	एज्योर पावर इंडिया प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
148	एज्योर पावर इंडिया प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
149	एज्योर पावर इंडिया प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
150	रिन्यू सोलर पावर प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
151	अवाडा क्लीन एनर्जी प्रा. लि.-(ओएफसी कानपुर)	कानपुर	उत्तर प्रदेश	5
152	एसबीजी क्लीनटेक प्रोजेक्टको फाइव प्रा. लि.	तुमकुर	कर्नाटक	50
153	एसबीजी क्लीनटेक प्रोजेक्टको फाइव प्रा. लि.	तुमकुर	कर्नाटक	50
154	एसबीजी क्लीनटेक प्रोजेक्टको फाइव प्रा. लि.	तुमकुर	कर्नाटक	50
155	एसबीजी क्लीनटेक प्रोजेक्टको फाइव प्रा. लि.	तुमकुर	कर्नाटक	50

156	किलाज सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	50
157	एज्योर पावर फोर्टी थी प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	300
158	एज्योर पावर फोर्टी थी प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	300
159	महिंद्रा रिन्यूएबल्स प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	250
160	क्लीन सोलर पावर (जोधपुर) प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	250
161	रिन्यू सोलर एनर्जी (झारखंड फाइव) प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	110
162	फोर्टम सोलर प्लस प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	250
163	पालीमारवार सोलर हाउस प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	20
164	पालीमारवार सोलर हाउस प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	20
165	सितारा सोलर एनर्जी प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	100
166	एसबीएसआर पावर क्लीनटेक इलेवन प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	150
167	रिन्यू सोलर एनर्जी (झारखंड फोर) प्रा. लि.	फतेहगढ़	राजस्थान	300
168	ईडन रिन्यूएबल साइट प्रा. लि.	फतेहगढ़	राजस्थान	300
169	एज्योर पावर फोर्टी वन प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	300
170	रिन्यू सोलर एनर्जी (झारखंड थी) प्रा. लि.	फतेहगढ़	राजस्थान	300
171	अयाना रिन्यूएबल्स पावर प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	300
172	एज्योर पावर मेपल प्रा. लि.	जोधपुर	राजस्थान	300
173	मेगा सूर्यऊर्जा प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	250
174	जीआरटी ज्वैलर्स (इंडिया) प्रा. लि.	थुथकुडी	तमिलनाडु	150
175	रिन्यू सोलर ऊर्जा प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	300
176	अवाडा सस्टेनेबल आरजेप्रोजेक्ट प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	300
177	मसाया सोलर एनर्जी प्रा. लि.	खंडवा	मध्य प्रदेश	150
178	थार सूर्या 1 प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	300
179	सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लि.	एससीसीएल के विभिन्न क्षेत्र	तेलंगाना	90
180	दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लि.	दिल्ली	दिल्ली	3
181	एनटीपीसी लि.	बीकानेर	राजस्थान	539
182	एनटीपीसी लि.	थुथकुडी	तमिलनाडु	230
183	महिंद्रा सस्टेन प्रा. लि.	बीकानेर	राजस्थान	200
184	एनटीपीसी लि.	श्रीगंगानगर	राजस्थान	160
185	क्लीन सोलर पावर (भैंसाडा) प्रा. लि.	जैसलमेर	राजस्थान	250
186	एनटीपीसी लि.	जैसलमेर	राजस्थान	296
187	एनटीपीसी लि.	सूरत	गुजरात	56
188	एनटीपीसी लि.	भरुच	गुजरात	20
189	एनटीपीसी लि.	बीकानेर	राजस्थान	150
190	एनटीपीसी लि.	बीकानेर	राजस्थान	90
191	एनटीपीसी लि.	बीकानेर	राजस्थान	161
192	सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लि.	मंचेरियल	तेलंगाना	5
193	एसीएमई अकलेरा पावर टेक्नोलॉजी प्रा. लि.	बाडमेर	राजस्थान	200
कुल				13023
